Giao lưu văn hóa của hai dân tộc Việt
Nam - Nhật Bản qua hoạt động thương mại của
Nhật Bản tại Đàng Trong thế kỉ XVII

2.2.1. “Duyên cớ” cho sự thiết lập quan hệ
bang giao giữa Việt Nam và Nhật Bản đầu thế kỉ XVII

Theo sách Đại Nam Thực lục Tiền biên của
Quốc sử quán triều Nguyễn ghi chép: “Vào năm Ất
Dậu, năm thứ 28 (1585), mùa xuân, tháng 3, bấy giờ
có tướng giặc nước Tây Dương hiệu là Hiển Quý
đi 5 chiếc thuyền lớn, đến đậu ở cửa Việt để cướp
bóc ven biển. Chúa sai hoàng tử thứ sáu lĩnh hơn
10 chiếc thuyền tiến thẳng đến cửa biển, đánh tan
2 chiếc thuyền giặc. Hiển Quý thua, bỏ chạy. Chúa
khen, con ta thật anh dũng” [11, tr.

Ngày sau thuyền của nước tôi tới
đất ấy, cứ lấy dấu ấn trên thư này làm chứng cứ,
những thuyền không có dấu ấn thì không nên cho
buôn bán. Binh khí của tệ bang lơ thơ gửi tặng, quả
thật là lông ngỗng từ ngàn dặm. Đang lúc tháng
10, xin giữ gìn trân trọng.

Ngày tháng Tiểu xuân năm Tân Sửu Khánh
Trường thứ 6 (1601) [2].

Như vậy, qua thư phúc đáp của chính quyền
Mạc phủ Tokugawa Ieyasu gửi chúa Nguyễn Hoàng
năm 1601, cho thấy Nhật Bản đã đồng ý thiết lập
quan hệ bang giao với chính quyền Đàng Trong của
chúa Nguyễn. Nhờ có sự thiết lập mối quan hệ bang
giao này đã tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân
hai nước trao đổi mua bán, đồng thời, còn là dịp để
hai dân tộc giao lưu văn hóa với nhau.

Đến thế kỉ XIX, đất nước được
thống nhất dưới Vương triều Nguyễn (1802 - 1945),
người Việt lại có dịp giúp đỡ những thương gia Nhật
Bản bị nạn, trôi dạt vào bờ biển Việt Nam. Theo
sách “Quốc triều chính biên toát yếu” của Quốc sử
quán triều Nguyễn ghi chép: “Vào năm Nhâm Thân
(1872), năm Tự Đức thứ 25, tháng Giêng, vua sai
cấp tiền, gạo, quần áo và bổ trợ buồng lái cho tàu
nước Lưu Cầu (Ryukyu) bị gió xiêu đến địa phận
nước ta” [10, tr. 190].

giữ trong kí ức của nhân dân Nhật Bản để rồi sau
đó, cũng vào thế kỉ XIX, dưới triều vua Gia Long
thứ 14 (1815), 5 người lính Việt Nam từ thành Gia
Định chở bè gỗ về kinh đô Huế bị gió lốc cuốn trôi
sang đất Nhật và đã được quan và dân địa phương
ở Nhật cứu giúp. Sau đó, họ được chính quyền
Nhật Bản giúp đỡ để trở về quê hương.